
Stavba nové knihovny byla symbo-
licky zahájena (str. 3)

Výstava připomněla Srpen 68 
(str. 4)

Oslavy EHD s bohatým programem  
(str. 12–13) 

František Rapáč 
(str. 15)

Osvěžení mlžítkem je v parném létě příjemnéOsvěžení mlžítkem je v parném létě příjemné

Mlžítko na náměstí mnozí 
přivítali 

Ve velmi teplých a suchých dnech, 
které letos trvají neobvykle dlou-
ho, nás sice může trochu uklidnit 
zpráva, že v roce 1848 nepršelo 
od května do září, ale určitě nás 
to neosvěží. Docela nenápad-
né mlžítko v blízkosti morového 
sloupu na Havlíčkově náměstí 
takovou možnost poskytuje a jak 
je vidět na fotografii, velmi ví-
tanou. „Mlžítko zakoupily Tech-
nické služby za 12 tis. Kč, a to za 
trochu ochlazení stojí. Navíc je 
velmi úsporné, takže nemusíme 
mít obavy, abychom neplýtvali 
vodou,“ řekla místostarostka Iva-
na Mojžyšková.

Národní zahájení  
„Dnů evropského dědictví“ 

7.–9. 9. 2018 

Veřejné fórum 
12. 9. 2018 od 16 h.

Poslední jednání  
zastupitelstva města  

před komunálními volbami  
17. 9. 2018 od 14.30 h.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

září 2018ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
9



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
Edvard Beneš a Havlíčkův Brod

Na přelomu srpna a září 1948 přestal být stále se 
zhoršující zdravotní stav Edvarda Beneše veřejným 
tajemstvím. Všichni sledovali s napětím lékař-
ské zprávy o nerovném boji bývalého prezidenta 
s chorobou. Bohužel očekávané se stalo skutkem 
3. září 1948.

Lidé měli ještě v živé paměti návštěvu Edvarda Be-
neše v našem městě před dvěma lety. Prezident 
přijel do Brodu během Havlíčkových oslav a zú-
častnil se 6. 7. 1946 znovuodhalení sochy Karla 
Havlíčka v parku a otevřel nově zrekonstruovaný 
a rozšířený most přes Sázavu u kostela sv. Kateřiny 
(viz HB listy 7/2016). 
Nebylo to poprvé, co Edvard Beneš zavítal do 
Brodu. Zastavil se tu již v roce 1935 v rámci oslav 
200 let gymnázia, tehdy ještě ve funkci ministra 
zahraničí, doprovázen přednostou ministerského 
protokolu Ludvíkem Strimplem. Oba si prohléd-
li 29. července 1935 výstavu věnovanou životu 
Karla Havlíčka. Dalším bodem krátkého programu 
byla návštěva Havlíčkova domu a na závěr ještě 
sklářská výstava firmy bratří Císařů. V podvečer 
pak z Brodu společně odjeli do Sezimova Ústí 
(Strimplovi měli vilu vedle Benešových).
Pořadatelům se podařilo na výstavě shromáždit 
do té doby asi nejobsáhlejší soubor dokumentů 
o Havlíčkovi i historických souvislostech jeho ži-
vota. Expozice v budově gymnázia čítala více jak 
tisíc výstavních položek. Beneše výstavou prová-
zel Václav Klofáč. Bylo zásluhou brodského rodáka 
Václava Klofáče (od jeho narození uplyne 28. září 
kulatých 150 let), že se z gymnaziálních slavností 
a všeho, co s nimi souviselo, stala akce celoná-
rodního charakteru. V čestném předsednictvu 
pořadatelského sboru figurovala nejzvučnější 
jména tehdejší československé politiky, od před-
sedy vlády Jana Malypetra až po předsedu senátu 
Františka Soukupa. Nad výstavou převzal protek-
torát prezident republiky T. G. Masaryk. Většina 

z nich vedle dalších 
významných osob-
ností veřejného života 
také výstavu navštívila. 
V čestném předsednic-
tvu samozřejmě nechy-
běl ani Edvard Beneš. 
Podobně jako Masaryk 
i Beneš převzal Hav-
líčkovy myšlenky do 
svých politických zásad. 
Nadčasovost Havlíčko-
va politického odkazu 
připomněl již v krátkém 
příspěvku do sborníku 
Památce Havlíčkově, 
který byl vydán v roce 
1924 u příležitosti prv-
ního odhalení Havlíč-
kova pomníku v Brodě. 
„Kdyby se k nám dnes 
Havlíček vrátil, musel by 
málo měnit ve svých ná-
zorech a nic v zásadách. Proto čím více přijmeme 
dnes do své politické praxe z Havlíčka, tím zdra-
vější, plnější a pro budoucnost státu a národa bez-
pečnější bude náš politický život,“ zakončil Edvard 
Beneš svůj příspěvek. Nelze k tomu než dodat, že 
by si to měli připomenout i dnešní politici.
Praktická politika za první republiky však byla po-
někud jiná. V příliš stranickém systému měl zcela 
nezávislý politik jenom málo šancí prosadit něco 
ze svého programu. To si mohl dovolit jenom 
T. G. Masaryk, který stál vysoko nad stranami, 
a většina politiků jeho postavení respektovala. 
Když se tedy Edvard Beneš rozhodoval do jaké 
strany formálně vstoupit, zvolil si národní socialis-
ty. Byla to „džentlmenská dohoda“, Beneše v jeho 
nezávislosti neomezovala a Václav Klofáč jej svou 
nezpochybnitelnou autoritou ve straně zaštítil. 
Po zvolení prezidentem republiky Edvard Beneš 
prakticky převzal někdejší Masarykovu nadstra-

nickou roli.
Když se následujícího 
roku 1936 konala z ini-
ciativy Otakara Štáfla 
velká Havlíčkova výsta-
va v pražském Belvede-
ru, Edvard Beneš, tehdy 
již prezident republiky, 
nad ní převzal záštitu. 
Rovněž se zúčastnil 
slavnostního koncer-
tu ve Smetanově síni 
Obecního domu, který 
byl pořádán na podpo-
ru výstavy a na němž 
vystoupil i brodský Ja-
soň. O přestávce kon-
certu přijal ve své lóži 
zástupkyně ženského 
sboru s dirigentem Bo-
hušem Pojezným. 
Poúnorový režim měl 
vážné obavy z průběhu 

smutečních obřadů po smrti Edvarda Beneše. Ač-
koliv se bývalý prezident republiky po únoru od-
mlčel a po abdikaci 7. června 1948 úplně stáhl do 
soukromí a na veřejnosti nevystupoval, jeho obliba 
byla stále obrovská. Lidé tehdy tak rychle nezapo-
mínali. Poslední všesokolský slet v červenci téhož 
roku to jenom potvrdil. Hesla skandovaná sokoly: 
„Ať žije republika Beneše a Masaryka“, „Nedáme 
si diktovat, koho máme milovat“, „Chceme Bene-
še na Hradě, a ne v Sezimově Ústí v zahradě“ a po-
dobná nevěstila pro komunisty nic dobrého. Aby 
se pohřeb Edvarda Beneše nezměnil v protirežim-
ní demonstraci, byla přijata rozsáhlá bezpečnostní 
opatření. Všem obcím a korporacím bylo důrazně 
doporučeno, aby tryzny za druhého prezidenta 
republiky byly pořádány v místech pouze v den 
pohřbu 8. září a aby nebyl narušen chod práce. 
Ostatně k účasti na oficiálních smutečních obřa-
dech v Praze bylo třeba zvláštní úřední povolení. 
Příslušníci sboru národní bezpečnosti měli poho-
tovost, silniční a železniční trasy do Prahy a Sezi-
mova Ústí byly před pohřbem a v den pohřbu pod 
kontrolou. Brodský bezpečnostní referát okres-
ního národního výboru a zdejší policejní složky 
se vyznamenaly v tomto směru pozoruhodnou 
ostražitostí a komisností. Dokonce si stěžovaly 
nadřízeným úřadům, že některé okresní národní 
výbory na Moravě nařízení vykonávají laxně – inu 
Moravané – a vydávají spolkům povolení k au-
tobusové přepravě na pohřeb. ONV jako příklad 
uváděl autobus plný sokolů z Vyškova, který byl 
v Brodě zadržen 7. září, povolení k jízdě bylo ode-
bráno a autobus vrácen zpět! Následující den se 
zdejší oddělení SNB pochlubilo, že provedlo kont-
rolu cestujících v ranním rychlíku Znojmo – Praha. 
Policisté v Brodě vysadili 300 osob jedoucích do 
Prahy, převážně sokolů, kteří měli stejnokroj na 
sobě nebo v zavazadle! 
Pohřbu Edvarda Beneše se z Havlíčkova Brodu zú-
častnila oficiální delegace městského národního 
výboru ve složení Šouba, Souček, Popelka. 
 Miloš Tajovský 

Václav Klofáč a Edvard Beneš si prohlížejí exponáty na Havlíčkově výstavě 
v budově gymnázia29. července 1935. (foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod)

Předseda městského národního výboru Antonín Šouba provází Edvarda 
Beneše a jeho manželku Hanu z brodského náměstí do parku k znovuod-
halení Havlíčkovy sochy 6. července 1946 (foto ze sbírek SOkA Havlíčkův 
Brod) 

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 12, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, 
Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (po-
kud není uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 15. 9. 2018
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 10. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ZÁŘÍ 2018 3

Pojďme určit priority města společně!
Vedení města Havlíčkův Brod zve své obyvatele k účasti 
na Veřejném fóru, které se bude konat dne 12. září 2018 
v klubu OKO na Smetanově náměstí od 16.00 hod.
Veřejné fórum je setkáním pro občany, organizace a ve-
řejnou správu, na kterém se bude společně hledat deset 
největších priorit města. 
Spolu s představiteli města budou účastníci dle jejich 
volby rozděleni do tematických oblastí. Každé téma 
bude řešeno u jednoho kulatého stolu a formou brain-
stormingu budou vybrány dva největší problémy v ob-
lasti. U každého pracovního stolu bude zástupce odboru 
městského úřadu, do jehož gesce daná problematika 
spadá, který bude řídit diskusi. V případě zájmu o více 
oblastí bude možno mezi jednotlivými stoly přecházet. 
Na závěr se bude o všech navržených prioritách hlasovat 
pomocí hlasovacích lístků. „Rád bych Vás touto cestou 
požádal o Vaši účast u pracovního stolu. Věřím, že Vaše 
zkušenosti přispějí k řešení dané problematiky a Vaše 
aktivita jistě napomůže ovlivnit budoucí rozvoj našeho 
města,“ uvedl starosta města Jan Tecl.
Také v letošním roce budou moci účastníci rozhodnout 
o TOP projektu neziskové organizace a svým hlasováním 
určit, který z projektů získá finanční podporu v rámci 
realizace projektu „Zdravé město a místní Agenda 21“ 
v roce 2019.
„Lepší život bez éček“ – přednášková akce na téma „Pří-
činy civilizačních chorob a jejich prevence“ se uskuteční 
v kavárně Avekave v Havlíčkově Brodě. Tato kavárna má 
charakter sociálního podniku a hlavní motivací při jejím 
založení bylo vytvořit prostředí pro podporu začleňování 
znevýhodněných osob na trhu práce a v osobním životě. 
Od počátku gastronomického provozu se na fungování 
podniku podílí více jak 50 % zaměstnanců z těchto cí-
lových skupin. Účelem přednášky je posluchače sezná-
mit s působením škodlivých látek tzv. „E“ obsažených 
v potravinách. Příchozí se z úst odborníka – internisty 
dozvědí, jakým látkám se vyhnout či naopak. „Účastníci 
získají nejen informace v této oblasti, ale také budou mít 
možnost ochutnat výrobky vyráběné s čistou etiketou, 
tzn. bez nežádoucích ‚eček‘ ve složení tak, jak je denně 
připravují naši zdravotně handicapovaní zaměstnanci,“ 
upřesnil vedoucí kavárny Josef Švec. V neposlední řadě 
dojde touto akcí k dalšímu přirozenému setkání lidí se 
zdravotním omezením a zdravé populace.
„Světový den HIV – AIDS“ – tato akce je zaměřena na 
osvětovou kampaň týkající se problematiky HIV/AIDS. 
Realizátorem projektu je Senior Point Havlíčkův Brod 
a uskuteční se v divadelním sále budovy AZ Centra, kde 
se během dopoledne vystřídají žáci a studenti základ-
ních a středních škol v Havlíčkově Brodě. Organizačně se 
budou podílet také studenti SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod. 
„Cílem projektu je podat bližší informace mladé gene-
raci o nástrahách onemocnění HIV/AIDS od zkušených 
lektorů a preventistů,“ doplnila ředitelka ČČK Havlíčkův 
Brod Ilona Loužecká. Ve večerních hodinách pak bude 
uspořádán průvod městem s lampionky či světýlky, vě-
novaný obětem a nemocným touto chorobou, za účasti 
žáků, studentů i široké veřejnosti.
Při realizaci místní Agendy 21 město úzce spolupracuje 
s neziskovými organizacemi a získání financí na projekt 
je jednou z dalších forem jejich podpory. Účast veřejnos-
ti na hlasování o projektu bude tedy velkým přínosem.
Pro všechny přítomné je připraveno občerstvení a do-
provodný program: hudební vystoupení akordeono-
vého orchestru „POHODA“, měření tlaku krve a BMI 
zdarma ve spolupráci s oblastním spolkem ČČK a prodej 
výrobků chráněných dílen Fokusu Vysočina. 
Veřejné fórum je podpořeno jako jedna z aktivit projek-
tu „Zdravé a udržitelné město Havlíčkův Brod“ dotací ze 
Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina.
 Marie Kudrnová, koordinátorka projektu 
 Zdravé město a místní Agenda 21

Zastávky u nemocnice budou mít  
nové přístřešky 

Autobusové zastávky v Havlíčkově ulici u nemocnice 
se brzy dočkají nových přístřešků. Na jedné straně 
ulice vznikne větší čekárna, na druhé město doplní 
přístřešek, který dosud chyběl. 
Zastávku „pod nemocnicí“ směr Perknov radnice kvůli 
nevyhovující kapacitě demontuje a nahradí větším pří-
střeškem s bočnicemi. Na druhé straně ve směru na 
centrum města, kde čekárna zatím není, bude posta-
ven nový přístřešek s bočnicemi a lavičkou. Povrchy 
obou zastávek doplní zámková dlažba. 
„Zastávky leží v přímé blízkosti nemocnice a jsou hojně 
využívány. Nové přístřešky zajistí větší komfort cestují-
cích a ochrání je před nepřízní počasí,“ doplnil starosta 
města Havlíčkův Brod Jan Tecl. 
Celkové náklady budou činit necelých 390 tis. Kč. S fi-
nancováním městu pomůže dotace z Fondu Vysoči-

ny ve výši zhruba 128 tis. Kč. Zbývající částku radnice 
uhradí ze svého rozpočtu. Na nové zastávky se cestující 
mohou těšit nejpozději na jaře příštího roku.  
 Alena Doležalová

Takto dopadl trávník ve dvoře Staré radnice, který ne-
poničila divoká prasátka, ale vandalové z lidského rodu. 
Fotografii pořídili strážníci městské policie při zamykání 
dvora. Škoda je však daleko větší. Zničené trysky zavla-
žovacího zařízení, ulámané dvě hlavní větve centrálního 
stromu, rozbitá okna  z knihovny do zahrady, kameny 
naházené v kašně – zde byly i nedopalky cigaret… Je to 
velmi smutné. Radnici projevila lítost dokonce pisatelka, 
která si škody všimla přesto, že nebydlí v domě, z jehož 
oken je do zahrady dobře vidět. 
Město nechalo nainstalovat kamery v zahradě i ve ves-
tibulu budovy. Opatření povedou k minimalizaci riziko-
vých podmínek umožňujících páchání trestné činnosti 
na majetku města. 

Na balonky upevnily osobnosti města a kraje své 
vzkazy a přání budoucí knihovně a společně je vy-
pustily v místě stavby. Dodavatel stavby v lokalitě 
vedle Kulturního domu Ostrov provádí nezbytné 
přípravné zemní práce už od července. „Na stavbu 
má dva roky. V létě roku 2020 bychom rádi přivítali 
první návštěvníky,“ uvedl náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast ekonomiky a majetku Martin 
Kukla s tím, že Kraj Vysočina za stavbu knihovny 
zaplatí 143 miliónů korun bez DPH. Zároveň s no-
vou knihovnou vyroste v jejím těsném sousedství 
parkovací dům za 37 milionů korun bez DPH, který 
financuje město Havlíčkův Brod.
„Žijeme ve společnosti, které říkáme ‚učící se spo-
lečnost‘. Knihovna už dávno není jen půjčovnou 

knih, mnohem více je všestrannou vzdělávací insti-
tucí. Naší knihovně přeji, aby byla ve svém novém 
působišti tím pravým místem touhy po poznání pro 
co nejširší veřejnost, v co možná nejvíce oborech,“ 
vzkázal budoucí knihovně prostřednictvím balonku 
starosta Jan Tecl. Ředitelka Krajské knihovny Jitka 
Hladíková jí popřála, aby sloužila všem současným 
i budoucím generacím, pomáhala uspokojit jejich 
zájem o nové informace, o vzdělávání i o kulturu 
a stala se pro ně příjemným místem, které budou 
pravidelně navštěvovat a kam se budou rádi vra-
cet. Další minimálně desítka balonků se vzkazy se 
pak ještě rozletěla k nebi.Za dva roky bychom se 
na tomto místě měli setkat v nové budově krajské 
knihovny. Světlana Pátková

Symbolicky byla 20. srpna zahájena stavba Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě 



Aktivity 2018/8–9

4 Havlíčkobrodské listy

Květiny pokládají k Havlíčkovi v Brodě 
i v Praze

K pomníku v parku Budoucnost položili 
27. července zástupci města květiny k výročí 
úmrtí Karla Havlíčka Borovského. Každoroč-
ně zástupci města také navštěvují hrob Karla 
Havlíčka v Praze na Olšanských hřbitovech, 
a i zde byla položena kytice v Havlíčkových 
barvách.

Účastníci Štáflovy palety se představili 
na radnici

Ani letos nechyběla na Staré radnici téměř 
30letá tradice – výstava mladých výtvarní-
ků Štáflova paleta. Po týdenním soustředění 
v okolí Lipnice a Havlíčkova Brodu byla díla 
mladých umělců jako každoročně vystavena 
a jejich prodej mohl podpořit začínající vý-
tvarníky. Před zahájením výstavy se účastníci 
Štáflovy palety představili také vedení města.

Ve Vlkovsku opět tavili sklo
Potřetí letos pracovníci Muzea Vysočiny Hav-
líčkův Brod připravili pro diváky atraktivní 
podívanou v blízkosti rybníka Cihlář. V replice 
středověké sklářské pece se intenzivně topilo 
již od 16. srpna.Mistři skláři Novákovi a jejich 
kolektiv pak 18. srpna předváděl návštěvní-
kům výrobu skleněných předmětů od začátku 
až po hotový výrobek a někteří přihlížející si 
také postup mohli vyzkoušet. Děti a další zá-
jemci vyráběli památeční talismany. Diváci se 
dozvěděli např. postup přípravy sklářského 
kmene, ale také výroby dřevěných šindelů 
a dokonce si pekli placky z vlastnoručně mle-
té mouky. 

 

Letní žurnalistická škola přinesla  
mnohá vysvětlení

Mezinárodní kemp pro studenty se zájmem 
o média, kulturu a historii střední Evropy 
pořádá společnost Centrum Vysočina každo-
ročně nejen pro studenty, ale také pro širo-
kou veřejnost. Té se týkaly především besedy 
s významnými osobnostmi veřejného života. 
Letos Brod navštívily ve dnech 20.–24. srpna 
například populární české osobnosti jako Mi-
chal Viewegh, Daniela Drtinová, Martin Vese-
lovský a řada zahraničních novinářů, historiků 
a dalších hostů. Názory a zkušenosti těchto 
osobností osvětlují mnoho historických udá-
lostí i politických ideí.

Zasloužilí hasiči na radnici, v pondělí
Ve dnech 15. až 19. srpna 2018 se uskutečnilo 
setkání zasloužilých hasičů Kraje Vysočina.To 
se koná každoročně a letos se sešli účastníci 
již po dvanácté.
Titul Zasloužilý hasič je nejvyšší ocenění dob-
rovolného hasiče za celoživotní práci pro ha-
sičské hnutí, které uděluje na návrh nižších 
orgánů Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska. Nositelé titulu Zasloužilý hasič společ-
ně s manželkami, manželi v počtu 43 osob 
pobývali v hotelu Slunce v Havlíčkově Brodě 
a Okresní sdružení hasičů Havlíčkův Brod a ve-
dení okresní odborné rady zasloužilých hasičů 
pro ně uspořádalo setkání s programem, kte-
rý zahrnoval besedu, prezentaci o činnosti ha-
sičů, prohlídku města s historickým výkladem 
a v sále Staré radnice je slavnostně přivítalo 
vedení města v čele se starostou Janem Tec-
lem. Tomu zde byla předána Medaile a Pamět-
ní list vydané při příležitosti 100. výročí vzniku 
ČSR, kterou mu udělilo Okresní sdružení ha-
sičů Havlíčkův Brod. V Přibyslavi se zúčastnili 
právě probíhající republikové akce Sdružení 
hasičů ČMS pod názvem PYROCAR 2018, což 
je sraz hasičských vozidel s bohatým dopro-
vodným programem. O společenský večírek 
se jim pak postarali heligonkáři.

Statečnost při záchraně života ocenil 
ředitel Policie Kraje Vysočina medailemi
Dvojici dopravních policistů z Havlíčkova Bro-
du Jiřího Medka a Víta Stehlíka ocenil za  sta-
tečnost při záchraně života ředitel Policie Kraje 
Vysočina Miloš Trojánek. Oba policisté obdr-
želi medaile III. stupně za projevení osobní 
statečnosti při záchraně života.Při šetření do-
pravní nehody 26. července v obci Kámen byli 
dopravní policisté upozorněni, že v rozestavě-
né budově v podkroví upadl člověk, který se 
nehýbe. Ve výšce zhruba čtyř metrů ležel muž 
v bezvědomí na hraně převisu podkroví. Po-
licisté učinili všechna opatření, aby nemohlo 
dojít k jeho pádu a poté okamžitě zahájili po-
skytování první pomoci.Do příjezdu záchran-
né služby policisté udržovali životní funkce 
postiženého. Záchrany se pro nepřístupný 
terén zúčastnili i hasiči.

Srpen 68 – padesát let  
od srpnové invaze vojsk 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod ve spoluprá-
ci s Vojenským spolkem rehabilitovaných AČR 
a za podpory města Havlíčkův Brod a Okraš-
lovacího spolku Budoucnost připravilo výsta-
vu k připomenutí 50. výročí srpnové invaze 
vojsk Varšavské smlouvy do Československa. 
Vernisáž proběhla 20. srpna na Staré radnici. 
Vedle informací o dění v tehdejším Českoslo-
vensku jsou v expozici připomenuty události 
na Havlíčkobrodsku a osobnosti našeho regi-
onu, jejichž význam zasáhl významnou měrou 
do dění u nás – Vladimír Chadalík a Gertruda 
Sekaninová Čakrtová. Výstava mapující i celé 
období „normalizace“ 1969–1989 potrvá ve 
foyer Staré radnice do konce srpna.

Plachtařský pohár na brodském letišti 
nechyběl ani letos 

Na letišti v Havlíčkově Brodě proběhl koncem 
července šestý ročník Plachtařského pohá-
ru Vysočiny 2018. Havlíčkobrodský Aeroklub 
společně s Aeroklubem Praha Letňany uspo-
řádaly osmidenní závod kluzáků, kterého se 
letos zúčastnilo 65 startujících, v klubové tří-
dě 48 a v kombinované 17. Plachtění se zhos-
tily také tři ženy!



Aktivity 2018/8–9

5ZÁŘÍ 2018

Víte, co jsou veduty? Po této výstavě už 
Vás nikdo nenachytá

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 
připravila ve spolupráci s Rakouskou národní 
knihovnou na září a říjen letošního roku vý-
stavu pod názvem „Jan Antonín Venuto a jeho 
dílo v kontextu české krajinomalby a veduty 
přelomu 18. a 19. století“, která představuje 
uměleckou tvorbu duchovního, malíře a sbě-
ratele Jana Venuta. Návštěvníci si budou moci 
prohlédnout podobu řady měst, městeček, 
hradů, zámků i dalších pamětihodností na 
přelomu 18. a 19. století, jak je ztvárnil tento 
malíř i jeho vrstevníci z řad amatérských i pro-
fesionálních malířů. Celkem bude vystavena 
více než stovka děl. Z našeho regionu budou 
k vidění např. kresby Havlíčkova (Německého) 
Brodu, Pelhřimova, Polné, Golčova Jeníkova, 
Světlé nad Sázavou, Ledče nad Sázavou a dal-
ší. Panská sídla jsou v našem regionu zastou-
pena kresbami hradů Lipnice nad Sázavou 
a Kámen, kláštery pak pohledem na premon-
strátský klášter v Želivě.
Současně bude v prostorách foyeru Staré 
radnice probíhat putovní výstava, na níž ná-
vštěvníci uvidí reprodukce dalších pěti desítek 
Venutových vedut.
Výstavní projekt bylo možné realizovat díky 
vstřícnosti a podpoře zřizovatele Kraje Vysoči-
na, který projekt podpořil neinvestiční dotací 
a dále získání prostředků z grantových pro-
gramů Ministerstva kultury, finančního daru 
města Havlíčkův Brod a podpoře Sdružení his-
torických sídel Čech, Moravy a Slezska. 
Výstava bude zahájena v sobotu 8. 9. 2018 ve 
13 hodin v rámci doprovodného programu 
slavnostního zahájení EHD a potrvá do 21. říj-
na 2018.

Nabídka AZ Centra Havlíčkův Brod 
ve školním roce 2018/2019

Středisko volného času AZ Centrum Havlíčkův 
Brod připravilo ve školním roce 2018/2019 
jako obvykle pestrou nabídku tradičních zá-
jmových útvarů i řadu novinek. Novinkami 
jsou výuka hry na akordeon, rukodělné krouž-
ky pro předškolní děti Hliněné ručičky a Šiku-
líci, výuka náboženství nebo zájmový útvar 
ZUMBA kids a nový čtvrteční termín aerobiku 
a posilování.
Vedle toho najdou klienti AZ Centra v nabídce 
i tradiční kroužky hudební, keramické, ruko-
dělné, taneční, sportovní, šachové, rybářské, 
modelářské i technické a elektrotechnické.
Pokročilí střelci se mohou po dohodě s ve-
doucí kroužku Jitkou Korberovou přihlásit 
do kroužku Střelba – soutěžní skupina, který 
se pravidelně účastní střelecké ligy Vysočiny. 
V případě zájmu dorazte na infoschůzku ve 

středu 19. 9. 2018 v 15.00 na střelnici v AZ 
Centru.
Nábor do taneční skupiny Tendenc se koná 
11. 9. a 14. 9. 2018. Více informací najdete na 
www.tendenc.cz.
Nové členy přijímají i mažoretky MINIPINK 
a Rebels Cheerleaders. Více informací k sou-
těžním i nesoutěžním týmům Rebels Cheer-
leaders najdete na rebels-cheerleaders.web-
node.cz.
Kompletní přehled zájmových útvarů pro 
školní rok 2018/2019 je zveřejněn na  
www.azcentrumhb.cz Zde najdete také ná-
vod, jak se do jednotlivých kroužků přihlásit.
Těšíme se na všechny nové i stávající klienty!

Uzávěrka fotografické soutěže  
„Brody v Brodě“ se blíží

Fotostředisko Havlíčkův Brod pořádá již šestý 
ročník fotografické soutěže pro širokou ve-
řejnost se zaměřením na města, která mají 
v názvu „Brod“. Projekt navazuje na předcho-
zí úspěšné ročníky a je realizován za aktivní 
pomoci a účasti měst Havlíčkův Brod, Český 
Brod, Uherský Brod, Vyšší Brod a Železný Brod 
a Kraje Vysočina. V letošním ročníku jsou dány 
tyto tři soutěžní kategorie:
• Krásy města
• Život ve městě
• Potoky, řeky, lávky, mosty
Ze soutěže bude vytvořena kolekce nejlepších 
30 až 40 fotografií a tato putovní výstava bude 
postupně ke zhlédnutí ve všech zúčastněných 
městech během roku 2018 a 2019. Vzhledem 
k tomu, že vystavené fotografie jsou amatér-
ská díla široké veřejnosti a fotografie je v sou-
časnosti nejrozšířenější tvůrčí činnost, bývají 
tyto výstavy hojně navštěvovány. 
Podrobné podmínky soutěže najdete na 
www.fotobrody.cz, přes tyto stránky můžete 
zasílat své fotografie do soutěže. Uzávěrka 
soutěže je 30. 9. 2018.

Pozvánka na Netopýří noc  
v Havlíčkově Brodě

AOPK ČR – SCHKO Žďárské vrchy, pracoviště 
Havlíčkův Brod ve spolupráci se Stanicí Pavlov, 
o.p.s. a skauty pořádá v rámci „Mezinárodní 
netopýří noci“ zajímavou akci pro veřejnost. 
V pátek 21. září od 18.00 hodin jsou do sálu 
Skaut klubu v Horní ulici v Havlíčkově Brodě 

zváni zvídaví příznivci přírody všech věkových 
kategorií. Je pro ně připravena odborná před-
náška s prezentací „Netopýři – duchové noci“, 
která seznámí přítomné s rozšířením netopýrů 
na Zemi, s jejich tajemným způsobem života, 
strategií lovu, potravní specializací, hibernací, 
ale i s chorobami a nepříznivými faktory, kte-
ré negativně ovlivňují početní stavy netopýrů. 
Pro děti jsou připraveny hry, testy a rukoděl-
ná dílnička, přednášku zpestří ukázka krmení 
handicapovaných netopýrů. V případě přízni-
vého počasí je plánována vycházka do parku 
k rybníku, kde bude možno pozorovat a po-
slouchat netopýry s pomocí bat-detectoru.
Přijďte se seznámit se životem těchto neoby-
čejných tvorů, kteří žijí – byť skrytě – v naší 
blízkosti!

Vysočina nezapomíná na pěstouny
Ve dnech 1.–5. 10. proběhne v  Kraji Vysočina 
pod záštitou Krajského úřadu Kraje Vysočina 
a MPSV Týden pěstounství, do kterého se for-
mou Dnů otevřených dveří, besed a předná-
šek na školách zapojí subjekty působící na poli 
náhradní rodinné péče. Do akce se zapojily 
orgány sociálně-právní ochrany dětí při měst-
ských úřadech a nestátní neziskové organiza-
ce z různých koutů regionu. 
Havlíčkův Brod připravil pro veřejnost 
1. 10. 2018 promítání filmu Sbohem děcáku 
od 10.00 h. v zasedací místnosti Městského 
úřadu Havlíčkův Brod, v budově V Rámech. 
Zároveň bude možné shlédnout výtvarné 
práce žáků některých základních škol. Ve čtvr-
tek 4. 10. proběhne se subjekty působícími 
na úseku zprostředkování náhradní rodinné 
péče setkání návštěvníků Nákupního centra 
City park Jihlava. Své dotazy mohou občané 
pokládat zástupcům OSPOD, krajského úřadu, 
Psychocentra, odborných příprav Pride a do-
provázejících organizací. 
Zakončení Týdne pěstounství proběhne spo-
lečně s poděkováním pěstounům a jejich dě-
tem 5. 10. na Dni pěstounských rodin v Rodin-
ném parku Robinson.

Vážení spoluobčané, 
jménem místostarostky města Havlíčkův 
Brod Ing. Ivany Mojžyškové si vás dovolujeme 
pozvat na veřejné setkání na téma:

Přínosy spolupráce s Agenturou pro sociální •	
začleňování
Debata s odborníky na téma specifika dětí s poru-•	
chami chování ve škole při společném vzdělávání

Vystoupí odborníci z Agentury pro sociální začle-
ňování: 
Mgr. Jan Martínek – psychoterapeut, expert na 
zdravotní problematiku 
Mgr. Vladimír Foist – pedagog, expert inkluzivního 
vzdělávání 
Setkání se bude konat dne 27. 9. 2018 od 16.00 
h. ve velké zasedací místnosti v budově MěÚ, 
Havlíčkovo náměstí 57. Setkání proběhne za účasti 
místostarostky Ivany Mojžyškové. Drobné občerst-
vení zajištěno.



Aktivity 2018/8–9

6 Havlíčkobrodské listy

Turnaj O Havlíčkobrodskou bečku
Hippos aréna hostila po více než desetileté 
odmlce tradiční softbalový turnaj „O Havlíč-
kobrodskou bečku“. První dva ročníky se začát-
kem devadesátých let odehrály na městském 
koupališti, pak se turnaj na další dva roky pře-
sunul na škvárové fotbalové hřiště TJ Jiskra, 
následně na ZŠ Wolkerova a pak až do roku 
2004 na vojenské hřiště Dukla. Po vybudová-
ní moderní Hippos arény v ulici Plovárenská 
v roce 2005 došlo k přerušení pořadatelství 
a přednost dostaly akce typu MČR a ME. Letos 
se však po dlouhých letech dočkal turnaj ur-
čený především celkům z nižších soutěží po-
kračování. Do Havlíčkova Brodu na šestnáctý 
ročník dorazilo devět týmů z celé republiky 
a za letního počasí si turnaj všichni účastníci 
užili. Do nedělních bojů povolali všichni me-
dailisté extraligové posily na nadhoz, včetně 
domácích, kteří představili posilu áčka, Ve-
nezuelce Gadiela Jesuse Carrilla. Prvenství 
nakonec vybojovali Hippos Legends, v jejichž 
dresu se objevila celá řada hráčů, kteří Hrochy 
v roce 1990 založili. Ondřej Rázl 

Bike Adventure 2018 – za romantikou 
Posázaví

Nejpopulárnější domácí letní orientační závod 
dvojic na horském kole – Bike Adventure se 
po roční pauze letos uskuteční v novém ter-
mínu 28. až 30. září v Posázaví. Centrum závo-
du bude ve sportovním a rekreačním středis-
ku U Starého rybníka ve Zbraslavicích. Těšit se 
mohou na svou kategorii opět i rodiny a nově 
zájemci s elektrokoly. Chybět nebude bohatý 
doprovodný program. Informace najdete na 
www.bike-adventure.cz nebo na Facebooku.

Město bezpečněji chladí led na zimním stadi-
onu, využívá minimální množství čpavku 

Město Havlíčkův Brod zmodernizovalo tech-
nologii chlazení ledové plochy na zimním 
stadionu. Hlavním přínosem nového zaříze-
ní je výrazné snížení rizika spojeného s uží-
váním nebezpečného čpavku, a to zhruba 
o 90 %. S financováním nového zařízení po-
mohla městu dotace z Operačního programu 
životní prostředí ve výši 11 mil. Kč. Celkové 
náklady činily zhruba 14,5 mil. Kč. 
„Jde o stavbu, která není vidět, ale výrazně 
přispívá k bezpečnosti obyvatel města. Vý-
hodou je i snížení nákladů souvisejících se 
servisem a údržbou,“ upřesnil starosta města 
Havlíčkův Brod Jan Tecl. 
Součástí rekonstrukce byla i změna vodního 
hospodaření s vylepšeným využitím odpadní-
ho tepla. 
„Zatímco jsme dříve používali vodu pro do-
chlazení čpavku z vodovodního řádu, nyní se 

soustředíme na vlastní zdroje ze studny. Pře-
dehřátá voda půjde do plaveckého bazénu 
a nově nám pomůže i při úpravě ledové plo-
chy,“ doplnil Petr Honsa z Technických služeb 
Havlíčkův Brod. 
Zimní stadion je plně v provozu od 1. 8. 2018, 
kdy zde poprvé trénoval tým juniorů, doros-
tu i „A“ tým. Veřejné bruslení odstartovalo 
3. srpna. Alena Doležalová

Slavnostní koncert  
Gymnázia Havlíčkův Brod

Slavnostní koncert Gymnázia Havlíčkův Brod 
ke dvoustému osmdesátému třetímu výročí 
založení školy se uskuteční ve středu 26. září 
v 19.00 hodin v kostele svaté Rodiny v Havlíč-
kově Brodě. Na koncertě vystoupí vokální sou-
bor GENTLEMEN SINGERS – jediný profesio-
nální mužský oktet v České republice. Záštitu 
nad koncertem převzala radní Kraje Vysočina 
pro oblast školství, mládeže a sportu Jana Fi-
alová.
Gymnázium Havlíčkův Brod patří k nejstarším 
vzdělávacím institucím v regionu, svou činnost 
zahájilo 5. listopadu 1735 a po celou dobu své 

existence patří ke spolehlivým oporám vzdě-
lanosti a společenského života v kraji. 
V roce, ve kterém si též připomínáme sto let 
od založení Československa, chceme obě vý-
znamné události oslavit koncertem zmiňova-
ného souboru GENTLEMEN SINGERS.  Vokální 
oktet je vítězem mezinárodních soutěží a pra-
videlným účastníkem významných festivalů od 
USA až po Jižní Koreu. Od svého vzniku v roce 
2003 absolvoval přes pět set koncertů ve dva-
advaceti zemích na čtyřech kontinentech a vy-
dal šest kritikou velmi kladně ohodnocených 
nahrávek. Vokální soubor Gentlemen Singers, 
jehož činnost je pravidelně finančně podpo-
rována statutárním městem Hradec Králové, 
Královéhradeckým krajem a Ministerstvem 
kultury České republiky, je hrdým velvyslan-
cem české sborové školy.
Slavnostní koncert gymnázia významným 
způsobem podpořil Kraj Vysočina, město Hav-
líčkův Brod a řada dalších sympatizantů. Všem 
jim patří velký dík za to, že můžeme výročí 
školy tímto způsobem oslavit.

 Stránky připravila Světlana Pátková

  

 

EVROPSKÝTÝDENMOBILITY 
24. září 2018 proběhne na Havlíčkově nám. v Havlíčkově Brodě  

 Dopoledne výtvarná soutěž, jízda zručnosti žáků ZŠ  
a hudební vystoupení žáků havlíčkobrodských škol. 

 13:00-17:00 PODPORA ČISTÉ MOBILITY V KRAJI VYSOČINA 
prezentace projektu s ukázkami forem udržitelné mobility. 

 Přijďte si prohlédnout a vyzkoušet elektrokola, elektrokoloběžky 
a mnoho dalšího! 

 22. – 24. 9. jsou jízdy MHD zdarma. 
 

22 

 

 

          

 

 



Informujeme

7ZÁŘÍ 2018

Baterkománie aneb Proč a jak správně třídit baterie
Ve spolupráci s neziskovou organizací ECOBAT, která se zabývá sběrem a re-
cyklací baterií a je financována téměř výhradně z podpory výrobců a dovozců 
baterií, Vám předkládáme informace k problematice recyklace baterií.
V roce 2016 bylo v České republice vytříděno a k recyklaci předáno 1 638 tun 
baterií. Toto číslo představuje 45 % ze všech baterií, které byly v republice 
dány do oběhu. Každý Čech v průměru odevzdá k recyklaci ročně 155 gramů 
baterií, což zhruba odpovídá šesti tužkovým bateriím typu AA. V roce 2016 
se na celkovém množství odevzdaných baterií podílel nejvíce sběr ve firmách 
(34 %), v obchodech (31 %), v obcích (20 %) a ve školách (9 %).
V současné době u nás existuje už přes 20 tisíc sběrných míst. Vyhledat si je 
můžete díky vyhledavači na adrese http://mapa.ecobat.cz/.
V posledních deseti letech se zvyšuje jak absolutní množství baterií odevzda-
ných k recyklaci, tak i účinnost sběru – tzn. podíl odevzdaných baterií, které 
se dostaly do oběhu.

Vývoj sběru 2007–2016

Snižují se i náklady na zpracování 1 kg baterií. V roce 2016 klesly náklady 
společnosti ECOBAT na 21 Kč/kg. Pro srovnání, v roce 2011 to bylo 30 Kč/kg. 
Prostřednictvím recyklace jsou zpracovatelé schopni ze sta kilogramů baterií 
získat 65 kilogramů kovonosných surovin, které znovu slouží lidem k užitku. 
Z jedné tuny tužkových baterií se získá přibližně 167 kg oceli, 210 kg zinku, 205 
kg manganu, 15 kg niklu a mědi. Z dalších typů baterií pak také olovo, kadmi-
um, kobalt a stříbro. Využitelnost takto získaných kovů je velmi široká: od výro-
by turbín, kovových konstrukcí, akumulátorů, elektrických vodičů a chladičů, 
střešních okapů, popelnic, autobaterií, nástrojové oceli, dobíjecích i běžných 
baterií, až po příbory, CD/DVD disky, mince, kosmetiku nebo šperky. 
V ČR se baterie třídí ve společnosti AVE Kladno spol. s r.o. (třídění směsi běž-
ných baterií) a dále v jihlavské Enviropol s.r.o. (třídění baterií z elektroodpa-
du). K účinné a ekonomické recyklaci přenosných baterií ve zpracovatelských 
zařízeních je potřeba zajistit dostatečné množství vstupních materiálů, které 
nejsou na území České republiky k dispozici. Proto musí být část sebraných 
baterií vyvážena k materiálovému využití do zahraničí. Pouze 1 % odevzda-
ných baterií končí ve spalovnách – jde o neidentifikovatelné nebo nezpraco-
vatelné baterie. Ostatní už umíme efektivně zrecyklovat. 

Podle průzkumu Inventura se v každé české domácnosti nachází přibližně 49 
přenosných baterií. Množství přenosných baterií uvedených v České repub-
lice do prodejní sítě se za posledních 7 let zvýšilo o 19 %. Během posledních 
deseti let se zcela změnil poměr prodávaných nenabíjecích, tj. primárních ba-
terií. Více se dnes využívají výkonnější a k přírodě šetrnější alkalické baterie na 
úkor dříve převažujících levnějších zinkových baterií. 
Aktuálně se město Havlíčkův Brod přihlásilo do soutěže BATERKOMÁNIE ve 
sběru použitých baterií. Do 15. října tohoto roku je můžete vhodit do speci-
álních papírových boxů umístěných ve všech 3 budovách městského úřadu 
a v případě vítězství tak podpořit obecně prospěšný projekt v Zahradě smys-
lového vnímání v Domově pro seniory Reynkova. Zpracoval odbor ŽP

Komunitní dům na ulici Rozkošská
pronájem bytových jednotek č. 2 a 3

Město Havlíčkův Brod dokončilo výstavbu Komunitního domu seniorů na 
ulici Rozkošská v Havlíčkově Brodě.
Jedná se o objekt se třemi nadzemními podlažími, ve kterém bylo vybudo-
váno 10 bytových jednotek – šest bytů o velikosti 1+kk, čtyři byty o velikos-
ti 2+kk. Ke každé bytové jednotce náleží sklepní kóje a terasa. Každý byt je 
vybaven kuchyňskou linkou s digestoří, sklokeramickým dvouplotýnkovým 
vařičem, elektrickou troubou a lednicí. Koupelna je vybavena sprchovým 
koutem, závěsným WC, umyvadlem a přípravou pro napojení pračky.
Kromě bytových jednotek je v domě společný sdílený prostor, který by se měl 
stát centrem společných aktivit obyvatel Komunitního domu seniorů.
Dispoziční řešení objektu a jednotlivých bytů splňuje požadavky na bezbarié-
rový provoz. V domě je osobní výtah. 
V současné době je v bytovém domě uvolněna bytová jednotka č. 2 o ve-
likosti 1+kk (1. nadzemní podlaží) a bytová jednotka č. 3 o velikosti 2+kk 
(2. nadzemní podlaží).
Zájemci o bydlení v Komunitním domě Rozkoš si mohou podat žádost na 
předepsaném formuláři na podatelnu Městského úřadu Havlíčkův Brod 
v termínu do 7. 9. 2018.
Formulář žádosti v tištěné podobě získá uchazeč na Ekonomickém odboru – 
úseku pronájmů a prodejů v budově městského úřadu V Rámech č.p. 1855. 
Formulář je také možné stáhnout v elektronické podobě na strán-
ce www.muhb.cz. Bližší informace na tel. čísle 569 497 177 či e-mailu:  
mfirychova@muhb.cz.

Bruslaři zahájili sérii přípravných zápasů vysokou výhrou
Na začátku srpna vyjeli havlíčkobrodští hokejisté k prvnímu tréninku na ledě. 
Trenéři Jiří Čelanský, Miroslav Duben a Marek Zapletal měli k dispozici 24 hrá-
čů. V úvodních trénincích se zaměřili hlavně na systémové věci, na styl hry. 
O několik dní později hostila Kotlina první přípravný zápas. Dorazily necelé 
tři stovky diváků, kteří se v parném podvečeru přišli zchladit na zimní stadi-
on. Bruslaři nakonec porazili Tábor vysoko 7:3. V rámci přípravy sehrál Brod 
celkem 9 přátelských zápasů, ostrý začátek sezóny je na programu v sobotu 
15. září, kdy do Kotliny přijedou Moravské Budějovice.
V srpnu také došlo v kádru Bruslařů ke dvěma změnám. Do týmu přišel na 
zkoušku dvacetiletý obránce Vojtěch Pražák, který odehrál minulou sezonu 
za juniorku Pardubic. O místo v sestavě Bruslařů už se naopak nepopere dva-
cetiletý útočník Tomáš Cejpek, který byl vloni kapitánem B mužstva. Kotlinu 
opustil na vlastní žádost z osobních důvodů. 

Zinkové vs. alkalické baterie
Baterie 2006 2016
Zinkové 1 703 tun 70 % 796 tun 33 %
Alkalické 718 tun 30 % 1 651 tun 67 %
Celkem 2 421 tun 2 447 tun

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ZÁŘÍ 2018

Jednání ZM se bude konat 17. 9. 2018 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

5. 9. Výbor pro školství a volnočasové aktivity 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
12. 9. Výbor pro územní plán a rozvoj města 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
20. 9. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
25. 9. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme



9ZÁŘÍ 2018

Inzerce

205
kód pojišťovny

cpzp.cz/sport 

��� ��� ���
www.cpzp.cz

Více informací na cpzp.cz/programy

Pro začátek ��� Kč na sport
Podepište registraci k ČPZP do ��. �. a čeká na vás až:

� ��� Kč na očkování      
� ��� Kč pro maminky a miminka      
� ��� Kč na plavání pro děti

Váš podpis  
dokáže zázraky

Havířská 662, HB, E: klas@zempostober.cz, T: 569 428 874 

C
e

n
y 

p
la

tí
 d

o
 v

yp
ro

d
á
n

í 
zá

so
b
 n

e
b

o
 d

o
 3

1
. 

1
0
. 

2
0
1

8

PO–PÁ: 7.00–17.00 
SO: 7.30–11.30

Tuhý/tekutý
podpalovač 
od 25 Kč

Jedy na myši 
od 39 Kč

Pytle – různé
materiály  
od 8 Kč

Demižony  
opletené  
od 185 Kč

Přepravky 
od 95 Kč  

Košíky 
od 205 Kč

Vidle s násadou
rycí od 160 Kč

Lahve od 8 Kč



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, Ze světa internetu

Fotokvíz 2018
Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských listů připravu-
je Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Další série snímků z různých 
zapomenutých zákoutí starého (Německého) Brodu Vás může inspirovat nejen k sou-
těžení, zda poznáte místo na fotografii, ale také k tomu, abyste místo navštívili dnes 
a zkusili pořídit ze stejného místa novou fotografii, třeba mobilem. Tu nám pak s od-
povědí pošlete mailem v elektronické podobě, nebo vytiskněte a doručte na podatel-
nu Městského úřadu na Havlíčkově náměstí do boxu Havlíčkobrodské listy. Odpovědi 
posílejte na spatkova@muhb.cz nebo do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
městského úřadu. 

K této fotografii přišly 4 správné odpovědi. Ze zajímavých komentářů zmiňujeme do-
pis a přikládáme novodobou fotografii Jana Šedého.„Na fotografii jsou domy západní 
strany Dolní ulice. První zleva je dům č.p. 134, který byl zbourán v r. 1954, aby se roz-
šířil průchod na Louži  a dům č.p. 133, který byl zbourán v roce 1977 a na jeho místě 
byla vybudována prodejna Centrum, později Mana a nyní Pasáž Lucerna. Svého času, 
v každém případě v šedesátých letech minulého století, byla v krámku mezi prodejnou 
Ovoce a zelenina a Uhelnými sklady také kancelář Svatka, která sjednávala svatební 
obřady. Dále je na obrázku část domu U Kozlíčků…“.

Co je SPAM
SPAM je nevyžádané sdělení masově šířené internetem. Původně se používalo pře-
devším pro nevyžádané reklamní e-maily, postupem času tento fenomén postihl 
i ostatní druhy internetové komunikace – např. diskuzní fóra, komentáře nebo instant 
messaging. Spam může být využit k šíření počítačových virů, trojských koní a jiných 
zákeřných softwarů.
Zasílání nežádoucích zpráv existuje podle Wikipedie déle nežli internet. V roce 1864 
byl zaznamenán první hromadě odeslaný nežádoucí telegram. To mělo za následek 
zahlcování bohatých obyvatel Severní Ameriky nejasnými investičními nabídkami. 
V Evropě tento problém neexistoval v takovém měřítku, jelikož telegrafii zde regu-
lovaly národní poštovní kanceláře. S rozvojem internetu se pak od roku 1978 začaly 
nevyžádané zprávy v podobě spamu šířit na adresy tehdejší internetové sítě.
Česká republika neměla dlouho žádný zvláštní zákon, který by výrazně omezoval zasí-

lání nevyžádaných reklamních e-mailových zpráv. Opravdu palčivé případy proto řešili 
úředníci živnostenských úřadů podle Zákona č.138/2002 Sb., o regulaci reklamy, kte-
rým se zakazovalo šíření nevyžádané reklamy. Od roku 2004 začal platit nový Zákon 
č. 480/2004 Sb. o některých službách informační společnosti novelizovaný naposledy 
v roce 2011, který problematiku spamu upravuje a vyžaduje prokazatelný souhlas 
příjemce zprávy. Dohledem nad dodržováním zákona byl pověřen Úřad pro ochranu 
osobních údajů. V letošním roce začalo platit pro ochranu osobních údajů Nařízení 
evropského Parlamentu a Rady GDPR (z anglického názvu General Data Protection 
Regulation).

Ochrana emailových adres na straně uživatele
E-mailové adresy do spamových databází jsou získávány mj. pomocí robotů, kteří pro-
cházejí webové stránky a sbírají e-mailové adresy na nich uvedené. Roboty se zpravi-
dla nezatěžují hlubší analýzou zdrojového kódu a sbírají vše, co vypadá jako e-mailová 
adresa – tedy obsahuje zavináč. Proto se doporučuje vyhnout psaní e-mailové adresy 
přímo na webovou stránku a raději ji opsat nějakým, pro člověka srozumitelným, způ-
sobem – např. jmeno (zavinac) domena.cz. 
Doporučuje se vždy dobře zvážit, zda je vhodné či nutné určitému subjektu svůj  
e-mail svěřit (týká se především webových stránek, různých registrací, upozorňování). 
Pro různé registrace, zasílání informací atd. se doporučuje mít specializovaný e-mail 
(s případným přeposíláním). 
E-mailové adresy pro databáze pro rozesílání spamu můžou být získávány také pomo-
cí virů, je proto důležité znát základní pravidla pro chování na internetu a mít počítač 
proti virům dobře zabezpečený. 
Na adresy, z nichž je spam poslán, by se nemělo žádným způsobem reagovat a neklikat 
na žádný z odkazů v e-mailu obsažených, neboť tím je spamerovi pouze potvrzeno, že 
elektronická adresa je funkční a schránku někdo vybírá. Adresa, z níž je spam poslán, 
často není pravá a často se mění; může jít i o zfalšovanou adresu jiného člověka, jenž 
s rozesláním e-mailu nemá nic společného. 
Spamovací robot však mailové adresy může získat rovněž sledováním odpovědí vzdá-
lených SMTP serverů. Provádějí na vzdálený poštovní server tzv. slovníkový útok, kdy 
se pokouší doručit e-mail na adresy složené z obvyklých jmen a příjmení, oblíbených 
názvů a přezdívek (svoboda, novak, standik atd.). Tyto adresy jsou proto ve větším 
ohrožení, jako protiopatření se doporučuje např. rozšíření adresy o další znaky (xsvo-
boda). 
U tzv. hoaxu (řetězového dopisu obsahujícího často žádost o pomoc a další rozeslání) 
je vhodné odesílatele upozornit na omyl a e-mail dále nerozesílat (pokud je v e-mailu 
obsažena žádost o hromadné rozeslání současně s žádostí o pomoc nebo o podporu 
někoho, nebo něčeho, jde většinou o podvod, nebo hloupý vtip). 

Opatření omezující rozesílání spamu
Většina spamu je rozesílána z počítačů napadených počítačovým virem nebo červem. 
Obranou proti distribuovanému rozesílání je klasická antivirová ochrana. Pro správ-
ce sítě je důležité, aby uměl napadený počítač lokalizovat a izolovat. 
Další možnost, jak ztížit rozesílání spamu, je neprovozovat SMTP server jako tzv. 
open relay. SMTP server, který funguje jako open relay, převezme k dopravě jakýkoli 
dopis bez ohledu na odesílatele i adresáta. SMTP server by měl být konfigurován tak, 
aby nepřebíral k dopravě dopisy, které přicházejí z vnějšku domény (domén) a nemají 
adresáta uvnitř domény, kterou server pokládá za „vlastní“.
 Ve spolupráci s oddělením informatiky připravila Světlana Pátková

Z fotoarchivu Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. září na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do boxu Hav-
líčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. 
Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě v budoucnu hodit…

Ze světa internetu

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11ZÁŘÍ 2018

Od každého trochu

Bezpečně do školy
Začátek září je každoročně významným obdobím pro všechny děti, které 
zahajují povinnou školní docházku, ale i pro ty, které se po prázdninách do 
školních lavic vracejí. Cesty do škol však přinášejí i některá rizika, a to jak na 
začátku školního roku, tak v jeho průběhu.
Proto je důležité připomenout některá základní pravidla, kterými by se děti 
měly řídit.
Za bezpečný pohyb dítěte v silničním provozu odpovídají rodiče. Je tedy po-
třebné, aby se svými dětmi prošli celou trasu do školy, ale i ostatní cesty, po 
kterých se bude dítě pohybovat. Při té příležitosti mohou dětem ukázat bez-
pečná místa pro přecházení vozovky a vysvětlit jim základní zásady bezpeč-
ného přecházení.
Dalším nezbytným prvkem pro bezpečnost dětí je jejich viditelnost. Na cestu 
do školy a ze školy by na sobě měly mít pestré oblečení, případně některý 
z reflexních či retroreflexivních prvků.
V případě, že rodiče děti přepravují do školy autem, tak ty, které měří nejvýše 
150 centimetrů a váží nejvýše 36 kilogramů (přičemž stačí splnit jednu z těch-
to podmínek) musí být přepravované v dětské autosedačce.

Dobré rady:
Nechodit se sluchátky, nevnímáme nebezpečí. • 
Správně se rozhlížet. Nejprve doleva, doprava a znovu doleva.• 
Podívat se řidiči do očí, tak má dítě jistotu, že o něm řidič ví.• 
Chodit pouze po vyznačených přechodech a zásadně na zelenou.• 
Ohrozit nás může i auto jedoucí v jednosměrce v protisměru.• 
Přecházet na přechodu až ve chvíli, kdy auto stojí.• 
Nejnebezpečnější místa jsou přechody přes víceproudé komunikace. Pro-• 
to můžeme přecházet, až bezpečně zastaví auta v obou pruzích v daném 
směru.
Z auta, kterým jedete do školy, musí dítě vystupovat vždy na chodník, ne • 
do vozovky!

 Ve spolupráci s oddělením prevence kriminality MěP 
 připravila Světlana Pátková

O kompostéry je stále velký zájem
120 ks kompostérů s obsahem 700 litrů bylo vydáno občanům města 
hned v prvních hodinách prvního dne výdeje 6. srpna. Jsme rádi, že se 
tak podaří ve spolupráci s Krajem Vysočina odklonit další významnou 
část rostlinných odpadů od systému nakládání s odpady již vzniklými 
(předcházení vzniku odpadů).
Tím však podpora domácího kompostování městem určitě nekončí. 
Pokud budete mít zájem o dotovaný kompostér někdy v budoucnu, 
můžete nám opět sdělit vaši e-mailovou adresu - zájemce pak v další 
vlně poskytování nádob opět včas informujeme o termínu a místu vý-
deje. Nyní nás a držitele kompostérů čeká namátková kontrola využí-
vání aktuálně vydaných nádob v souladu s darovací smlouvou.  
Domácí kompostování není možné pouze v kompostérech, ale řada 
lidí využívá klasické jednoduché komposty, které splní účel stejně 
dobře jako kompostér - jen jsou mírně náročnější na prostor. Návod, 
jak dobře nakládat s rostlinným odpadem, hledejte na http://www.
muhb.cz (cesta: radnice, dokumenty odborů, odbor životního prostře-
dí, odpady a svoz odpadů).
Děkujeme všem, kteří se zabývají rozumným hospodařením s odpady 
včetně nakládání se zbytky rostlin.

Na start v areálu Plovárenská vyběhnou tempaři a maratonci
V neděli 16. září 2018 se Havlíčkův Brod stane 
dějištěm jubilejního 5. ročníku populárního bě-
žeckého podniku rozděleného na tratě o délce 10 
a 21 kilometrů. Součástí soutěže v mužských, žen-
ských a jednotlivých věkových kategoriích bude 
i atraktivní hodnocení týmů. 
Výstřel startovací pistole zahájí závod přesně 
o desáté hodině.
Běžci vyběhnou tradičně z areálu v Plovárenské 
ulici a vydají se po cyklostezce směrem po proudu 
řeky Sázavy k silničnímu mostu s Hnátovým ka-

menem, dále přes Kalinovo nábřeží ke sportovnímu areálu TJ Jiskra 
a k lávce na ulici České armády. Dále budou pokračovat po druhém 
břehu proti proudu řeky, přes ulice Na Bojišti, Sázavská a Na Losích, 
kde provedou otočku směrem zpět do cíle na Plovárenské. Půlmara-
tonci takto poběží čtyři kola. Závodníci přihlášení na 10km běh budou 
po dvou kolech směrováni do cíle.
Zázemí závodníků a jejich fanoušků bude opět v areálu na Plovárenské 
ulici.
Registrace na závod probíhá již nyní online na webových stránkách 
půlmaratonu. Pro ty, co jsou nerozhodní, je možnost se registrovat 
i na místě, ale za vyšší cenu startovného. Prezence závodníků bude 
probíhat ráno v den závodu od 8.00 do 9.30 h.
Závod organizuje tento rok společnost Kus Plus, z.s., která je již několik 
let úspěšným pořadatelem známého Nymburského půlmaratonu. Vy-
střídá tak firmu B: Group, která tomuto závodu položila pevné základy 
v průběhu předchozích čtyř ročníků. 
Nezbývá než pozvat všechny občany Havlíčkova Brodu, nejen do závo-
du, ale i na příjemně strávenou neděli 16. září 2018. 
Bližší informace o akci najdete na webových stránkách  
www.havlickobrodskypulmaraton.cz, kde je možná i registrace do jed-
notlivých soutěží. 

Inzerce



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu



13ZÁŘÍ 2018

Od každého trochu



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 16. 7. do 12. 8. 2018 bylo strážníky 
Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 
333 dopravních přestupků. Proti veřejnému pořád-
ku a vyhláškám města bylo řešeno 20 přestupků. 
Strážníci provedli 285 kontrol objektů a majetku, 
jako jsou benzinové stanice, školy, mateřské školky, 
hřbitovy, obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích ex-
krementů nebyly uděleny žádné pokuty, psi byli 
odchyceni čtyřikrát, na protialkoholní stanici byla 
převezena jedna osoba. Strážníci zajistili dvakrát 
odchyt včelího roje. Na Technické služby předa-
li strážníci 20 hlášení o nepořádku, schůdnosti 
a sjízdnosti, poškození veřejného majetku, do-
pravních značek a veřejného osvětlení. Strážníci 
kontrolovali 29krát nalévání alkoholu a hraní na 
výherních hracích automatech osobami mladšími 
18 let. 
• Dne 18. 7. po 17.00 h. zjistili strážníci, že jedna 
garáž u Cihláře je otevřená a na zemi je pohozen 
zámek s klíči. Uvnitř se nacházel materiál za něko-
lik desítek tisíc korun. Nebylo patrné, zda nedošlo 
k jinému protiprávnímu jednání. Majitele se ne-
podařilo telefonicky kontaktovat a případ převzala 
Policie ČR.

• Dne 24. 7. po 8.00 h. požádali pracovníci Povodí 
Vltavy o asistenci při plánovaném kácení stromu 
u komunikace Ledečská ve směru na Perknov. 
Strom byl nakloněn nad vozovku a mohlo dojít 
k ohrožení bezpečnosti a plynulosti dopravy. Hlíd-
ka MěP po dobu kácení v místě zastavila dopravu. 
• Dne 24. 7. před 9.00 hodinou asistovali pracov-
níci MěP při šetření dopravní nehody v  Dolní ulici 
v prostoru mostu u Kalinova nábřeží, kde se srazila 
tři vozidla jedoucí v koloně.
• Dne 26. 7. před 1. hodinou ranní byla na MěP 
přijata série oznámení na velmi hustý štiplavý dým 
v lokalitě ul. Lidická / Jihlavská. Šlo o požár velké-
ho množství materiálu uskladněného v garáži v ul. 
Nad Skalkou / Větrná. HZS Mírovka požár uhasil, 
ke zranění osob nedošlo. Podle hasičů ohrožení 
zdraví kouřem nehrozilo, přesto bylo telefonujícím 
občanům doporučeno nevětrat a po zbytek noci 
uzavřít okna.
• Dne 30. 7. o půlnoci byla MěP telefonicky upo-
zorněna na neznámého muže, který se v nočních 
hodinách opakovaně pokoušel přelézt plot u ro-
dinného domu v ulici Dvořácká. Před příjezdem 
hlídky muž utíkal směrem k areálu Čechovka. Při 
kontrole byl muž dopaden. Muž u sebe neměl 
žádné doklady, totožnost zjistila až přivolaná Poli-

cie ČR. Občan Slovenské republiky byl již v březnu 
vyhoštěn z ČR. 
• Dne 30. 7. ve 23.20 požádala Police ČR o pomoc 
při pátrání po pohřešovaném mladíkovi. Moto-
hlídka jej po chvíli našla v ulici Nádražní u poliklini-
ky a předala Policii.
• Dne 1. 8. po 8.00 hodině bylo telefonicky na linku 
156 oznámeno, že při vysypávání kontejnerů byla 
v jednom z nich nalezena živá mláďata morčete. 
Hlídka v kontejneru na bio odpad nalezla 15 růz-
nobarevných morčat. Všechna byla v pořádku, ne-
zraněná a dobře živená. Morčata byla převezena 
v přepravní bedně na služebnu MP a strážníci zajis-
tili jejich umístění u chovatelky v Zálesí. 
• Dne 6. 8. ve 20.40 hodin u rybníka Rantejch 
přistihli strážníci na základě upozornění tři osoby, 
z nichž jedna neoprávněně lovila ryby. Muž zde 
měl nahozeny dvě tzv. „pytlačky“ a v tůňce dva 
odlovené kapry, z niž jeden již byl mrtvý. Pytlačky 
i mrtvý kapr byly muži zabaveny, živý kapr puštěn 
zpět do Rantejchu. Mrtvý kapr byl předán k likvi-
daci do areálu TSM HB. Úřední záznam a záznam 
o odnětí věci muž odmítl převzít i podepsat. Vše 
bylo zdokumentováno a předáno příslušnému 
správnímu orgánu. 
 Světlana Pátková

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  
tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 

e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15ZÁŘÍ 2018

František Rapáč

František Rapáč je velmi aktivní člověk, jehož koníčky bychom jmeno-
vali dlouho. Kromě jiného se zabývá výrobou kytar, které se věnuje již 
mnoho let. Vytvořit si vlastní kytaru byl dlouhou dobu jeho sen. „Ky-
tary z obchodu neměly ten správný zvuk,“ říká s úsměvem. Velmi brzy 
ale zjistil, že vlastnoručně vyrobená kytara také vždy nehraje podle 
jeho představ. I když na její výrobě stráví přes dvě stě hodin. Další ky-
taru proto vyrobil až po pěti letech. Bohužel v té době ale vládla hlu-
boká totalita a kvalitní materiál bylo téměř nemožné sehnat. Nakonec 
kytary začal naplno vyrábět až po revoluci, když se objevili lidé, kteří 
dokázali sehnat a dovézt vzácný materiál.
Výsledky prý ale pořád nebyly takové, v jaké doufal, a tak začal objíž-
dět kytaráře po celé České republice. „Je jich u nás něco přes dvacet, 
což je poměrně rarita. Například v Německu jsou dva. V Polsku do-
konce jenom jeden,“ říká pan Rapáč.Nikde mu ale příliš nepomohli. 
Každý si prý pečlivě střeží své výrobní tajemství, které se často dědí 
z generace na generaci. Jak tvrdí sám kytarář: „Je to nekonečný vývoj, 
kde se má člověk pořád co učit.“ 

Když se začalo dařit, nakupoval dražší materiály. „Před patnácti lety se 
ještě dalo koupit kvalitní a velmi vzácné dřevo na koncertní kytary, což 
je dnes obrovský problém,“ vysvětluje, „dřevo je tak drahé, že náklady 
na jednu kytaru jsou obrovské.“ Na výrobu koncertních nástrojů se 
používají speciální tropická dřeva. „V Brazílii je v pralese pár stromů, 
které jsou chráněné. Dřevo je k mání pouze z polomů po bouřkách. 
A k tomu se dostanou jako první elitní světoví kytaráři,“ popisuje Fran-
tišek Rapáč. Na vrchní desku koncertních kytar se prý používá speciál-
ní smrk nebo cedr. Luby a dno jsou potom z velmi vzácných tropických 
palisandrů. Používá se buď palisandr z Indie, z Madagaskaru anebo 
nejlepší Rio palisandr, který prý už není v lidských silách sehnat. 
V nejbližší době pan Rapáč s výrobou kytar skončit nehodlá.Nedávno 
vyrobil kytaru číslo sto tři a pak se mu nečekaně naskytla příležitost ke 
koupi dvou sad vzácného dřeva, konkrétně palisandru z Madagaskaru. 
Výroba kytary je běh na dlouhou trať. Kromě spousty hodin práce trvá 
i velmi dlouho, než hotová kytara začne hrát. „Lak by měl schnout 
alespoň rok,“ vysvětluje kytarář.

František Rapáč je velkým samoukem. Tak jako se sám naučil vyrábět 
kytary, naučil se i létat. Když mu bylo deset let, začal doma modelařit. 
Nejvíce ho lákaly modely letadel. Nezůstal ale jenom u modelů. Když 
v sedmdesátých letech přišli k nám do republiky Francouzi předvádět 
rogala, úplně mu učarovala. První rogalo si koupil hotové, potom už 
ale vsadil na svou vlastní zručnost. „Vyrobil jsem do dnešní doby asi 
osm rogal a ultralehké letadlo,“ vypráví. Tehdy nebyl nikdo, od koho 
se učit, všechno se on a jeho kamarádi učili sami a nebyla proto nouze 
o úrazy. Postupně se ale dopracovali až k tomu, že každou zimu posta-
vili jedno nové rogalo. 

Dalším velkým koníčkem Františka Rapáče je fotografování. Nejradě-
ji fotografuje z výšky.„Na hezkou fotku si musí člověk umět počkat,“ 
usmívá se. Krásný čistý vzduch je prý méně než pětkrát za rok. Velmi 
rád fotí z výšky okolí Havlíčkova Brodu nebo hrad v Lipnici nad Sá-
zavou. Rád si také počká na fotky motýlů a jedinečných pohledů do 
přírody.
František Rapáč je člověk, který se opravdu nenudí a dokáže každou 
minutu svého života proměnit v užitečnou. Určitě není výjimkou, že 
zatímco mu zasychá lak na nové kytaře, čeká na perfektní výhled pro 
fotografii usazený ve vlastnoručně vyrobeném rogalu. 

 Monika Doležalová 



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Sňatky konané v měsíci červenec–srpen 
2018 v Havlíčkově Brodě a v matričním 

obvodu města Havlíčkova Brodu

21. 7. 2018
Daniel Dundáček, Rozsochatec – Lucie Wolfová, 
Jihlava
27. 7. 2018
Roman Vágner, Chotěboř – Kateřina Kymlová, 
Havlíčkův Brod
Michal Koten, Veselý Žďár – Tereza Culková, 
Havlíčkův Brod
28. 7. 2018
Václav Hovorka, Olešná– Monika Rejnková, Lučice
4. 8. 2018
Michal Rychecký, Štoky – Libuše Bočková, Štoky
Tomáš Kubát, Štoky – Radka Kutlvašrová, Lípa
10. 8. 2018
Vojtěch Sekyra, Havlíčkův Brod – Michaela Scho-
vancová, Havlíčkův Brod

11. 8. 2018
Vojtěch Blažek, Třešť – Hana Musilová, Záblatí
Tomáš Bártů, Rozseč – Lucie Nováková, Třebíč
Pavel Titz, Havlíčkův Brod – Veronika Čejková, 
Havlíčkův Brod
Ondřej Velich, Havlíčkův Brod – Zuzana Lhotská, 
Havlíčkův Brod

Brodská miminka narozená  
od 19. 7. do 8. 8. 2018

20. 7. Zadinová Gabriela
21. 7. Kubát Antonín
22. 7. Bdžochová Rozálie, Béba Jakub Jan, Lašto-
vičková Marie, Petrlíková Veronika
23. 7. Bacíková Anabel, Krátká Leontýna, Pevná 
Ester, Vacek Jindřich
24. 7. Baloun Mikuláš, Milichovská Emílie, Vávra 
Ondřej
26. 7. Rotter Tomáš
28. 7. Přibyl Vojtěch
 3. 8. Tajovský Filip Michal

 6. 8. Balintová Kristina
 7. 8. Čeplová Anna

PODĚKOVÁNÍ
24.7. ztratil Jiří P. peněženku s hotovostí a doklady. 
Poctivá nálezkyně vše odevzdala na radnici do Ztrát 
a nálezů, kde pana Jiřího kontaktovali. Nálezce byl 
velmi potěšen, že nemusel měnit všechny doklady, 
protože v peněžence nic nechybělo. Pokud by chy-
běla hotovost a doklady tam byly, stejně by musel  
o všechny znovu požádat, protože by hrozila mož-
nost jejich zneužití. Pan Jiří nálezkyni velmi děkuje 
a redakce ráda zveřejňuje takové milé sdělení.

 
  

V tajenkách jsou uvedena jména našich slavných hokejistů.

1. tajenka: Zábrodský

2. tajenka: Bóža Modrý 

V tajenkách jsou uvedena jména našich slavných hokejistů.

Správné znění tajenky z čísla 8/2018 – 1 – Humpolecká, 2 – Kokořínská
Správnou odpověď z 18 došlých vylosoval radní města Zbyněk Stejskal.
Výherkyní je Marta Tonarová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17ZÁŘÍ 2018

Inzerce

Masarykova 2190, Havlíčkův Brod
(bývalý Dům dětí naproti OD Alej)

Otevřeno denně - 1000 - 2200

Přijďte posedět, zarelaxovat, zaposlouchat se do příjemné hudby. 
Secesní prostředí kavárny, terasa, hudba - široká nabídka pochutin 
Káva pražená speciálně pro Kavárnu - připravená na mnoho způsobů
Domácí limonády zde vyráběné
Točené pivo, velký výběr destilátů.
Francouzská  vína stáčená i lahvová, výběr českých a moravských vín
15 druhů koktejlů podle originálních receptur (i ve verzi bez alkoholu)15 druhů koktejlů podle originálních receptur (i ve verzi bez alkoholu)
Cheesecaky, sladké pečivo, zmrzlinové poháry
Tousty, domácí paštika s topinkami a přílohou
... od října bude i nabídka teplých jídel, obědů, večeří a specialit
Uspořádáme pro vás oslavy, setkání s přáteli, pracovní workshopy.

AKCE - 8. září bude velké grilovací odpoledne v zahradě u Kavárny

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH
A PANELOVÝCH DOMŮ
ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH
DOMŮ
SANACE STARÝCH
ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ
REKONSTRUKCE BALKONŮ
A LODŽIÍ
FASÁDY, ČIŠTĚNÍ FASÁD A STŘECH
ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY
A BETONOVÉ LODŽIE
ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH
FOUKANÉ IZOLACE
PRODEJ ZATEPLOVACÍCH
SYSTÉMŮ, BAREV A OMÍTEK
CAPAROL

V Údolí 689
Ždírec nad Doubravou

tel.: 607 804 148
e-mail: f.valis@seznam.cz

www.zateplenidomu-valis.cz
www.stavavalis.cz



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

REZIDENCE
CHOTĚBOŘ

Moderní bydlení v samotném centru Chotěboře
ulice Severní

www.rezidencechotebor.cz info@rezidencechotebor.cz+420 722 183 239

PRODEJ ZAHÁJEN
PARKOVACÍ  STÁNÍ V CENĚ BYTU



19ZÁŘÍ 2018

Inzerce

až 4 000 Kč pro 4člennou rodinu 
třeba na sportovní aktivity

rodina
 je u 211 a ví proč 

chyt�á

Přestupní termín pro změnu zdravotní pojišťovny 
platí od 1. července do 30. září 

Bonusy

Program 
slev 

a výhod

Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Zdraví



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

D
o

ln
í

N
a 

V
al

ec
h

N
a 

O
st

ro
vě

Kalinovo nábř.

V Rámech

Trčkova

Žižkova

INVESTUJTE

Zhodnocení  



21ZÁŘÍ 2018

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643
5.9. Promítání s panem Kotlasem od 9.45 h. v kapli
13.9. Kája a Pája hudba – naroz. klub od 13.30 h.
19.9. Celodenní výlet – město Telč – čas bude upřesněn

Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241
11.9. Schůzka s obyvateli od 13.00 h. v jídelně
27.9. Nákupy v Lidlu 7.30 – 10.00 h.

Centrum pro seniory, Reynkova 3879
5.9. Turnaj v kuželkách od 9.30 h.
12.9. Dekorování textilu od 9.30 h.
19.9. Keramika od 9.30 h.
26.9. Buřtíky v atriu od 13.00 h.

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 
18.00. Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (v zimě od listopadu do 
22.4.), v kostele sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do duši-
ček), Domov pro seniory, Reynkova ul. ve Čt v 16.00, 
DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v nemocnici 
první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické nemocnici 
ve čtvrtek 14.00 h.

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00 

Českobratrská církev evangelická 
1.6. – 31.10. fara Husův sbor

Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 

program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocni-
ce HB

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium je otevřené denně od 8.00 do 18.00 h. Do 
schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s popelem 
svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem – nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.

Fokus Vysočina
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 
497, e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fo-
kusvysocina.cz. Komunitní tým, tým podpory v zaměst-
návání, sociálně terapeutická dílna. Chráněné dílny: 
5. května 356, Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279 Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com. Pro nezaměstnané a neza-
městnáním ohrožené ženy a muže Po a St 9.00–12.00, 
12.30–16.00, Út a Čt  9.00–12.00

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 

děti:bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 
736 063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův 
Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Cha-
rita HB
Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, Bělo-
hradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Jóga pro každého
2.10.2018–28.5.2019 v nové tělocvičně při ZŠ V Sadech, 
19.00–20.00 h., info: Pavlíková 606 085 211, Vidnerová 
721 713 677

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info Věra Kosová, 
tel. 604 593 216, verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová 
Miluše 
Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková 
Miloslava
ZŠ Nuselská Havl.Brod 
St 19–20 h. ženy střední generace – protahování, posi-
lování s hudbou, vede Věra Kosová 
Všechna cvičení letos začínají až od 1. října.

Inzerce
• KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAHVE A SKLENICE. 
TEL.732170454, SBĚRATEL
• M School – Hudební a jazyková škola. 
Moderní výuka hry na klavír, zpěvu a anglického jazyka. 
Beckovského 2045, www.m-school.cz,  
vyuka@m-school.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751 • e-mail: 
mikeshb@seznam.cz. • Nabídka kočičího útulku na 

http://mikeshb.tode.cz • návštěvní hodiny: dle domluvy  
Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 

pomůžeme. Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě. 
Larry – labradorský retrívr, mladý pes, hodný, evidentně byl 
zvyklý jen venku, do místnosti se mu moc nechce a je ne-
jistý, zrovna tak není nadšený z auta.Jinak je hodný, veselý 

a hravý, hodí se i k dětem. Nalezen 1. 7. 2018.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Vítězná díla ze soutěže  
Českého svazu chovatelů

28.6.–7.9. vestibul budovy MÚ V Rámech

Farmářský trh
1.9. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo náměstí

Exhibiční utkání
2.9. 15.30 h. – Hippos aréna Havlíčkův Brod. Softba-
lový zápas Mistrů světa z Nového Zélandu proti výběru 
Evropy

Humpolecký dixieland
1.9. 10.30–12.00 h. dvůr Staré radnice  
promenádní koncert

Nedělní koncerty 2018
Zakončení programu na Havlíčkově nám.
2.9. Divadýlko eMILLIOn – pohádka pro děti, od 17.00 h. 
V  případě nepříznivého počasí se akce nekoná.

Kateřina žije!
6.9. od18.00 h. kostel sv. Kateřiny
18.00 h. vernisáž výstavy Filip T.A.K. – obrazy
18.30 h. Horácká muzika

Oslavy Dnů evropského dědictví  
v Havlíčkově Brodě

7.–9.9. Podrobný program na str. 12–13. Vstup do 
památek a na všechny akce zdarma, změna programu 
vyhrazena.

Veřejné fórum
12.9. 16.00 h. Klub OKO, Smetanovo nám. 30

Týden duševního zdraví
10.–12.9. Kostel sv. Kateřiny – dopoledne besedy pro 
školy, odpoledne od 18 do 19 h. kavárna pro veřejnost
11.9. Kostel sv. Kateřiny – 18.00 h. koncert Jaroslava 
Svobody, frontmana kapely Traband
13.9. Havlíčkovo nám. – Den pro duševní zdraví – 
17.00 h. Swinging Chipses, 18.30 h. rapper Maniak, 
20.00 h. zpěvák Voxel

Havlíčkobrodský půlmaratón 
16.9. od 10 h. areál Plovárenská

Netopýří noc
21.9. od 18.00 h. Skaut klub, Horní ul.

Svatováclavské slavnosti s Rebelem
21. a 22. 9. areál Měšťanského pivovaru Havlíčkův 
Brod
21.9. – Divokej Bill, Mr. LOCO, Dirty Blondies – koncert 
od 17.00 h.
22.9. – 13.00 h. dechovka Rebelka, 14.20 h. Dixie 377 
– dixieland, 15.40 h. At Time – pop–rock, 17.00 h. Tue-
sday Tunes – folk–punk, 18.20 h. El‘brkas – rock‘n‘roll-
hard rock, 19.50 h. Imodium – rock‘n‘roll-rock, 21.10 h. 
Light Sugar Dreaming – alternative crossover.
Bubenický workshop Chantek – vstupy v 15.00 a 16.30 
h. Mimořádně pivní speciál Buřič, prohlídky pivovaru, 
doprovodný program 14.00–18.00 h. dětský koutek, 
soutěže pro děti, malování na obličej, ukázka bubnů 
a bubnování, mobilní planetárium, pivní stezka a soutě-
že. Vstup na akci zdarma. Info na www.hbrebel.cz.

Den bez aut – Evropský týden mobility
24. 9. Havlíčkovo nám. Dopoledne výtvarná sou-
těž, jízdy zručnosti žáků základních škol, vystoupení 
souboru „Jitro“. 13.00–17.00 h. podpora čisté mobility 
v Kraji Vysočina, prezentace projektu s ukázkami forem 
udržitelné mobility – přijďte si prohlédnout a vyzkoušet 
elektrokola, elektrokoloběžky a mnoho dalšího. 
22.–24.9. – jízda MHD ZDARMA!

Slavnostní koncert  
Gymnázia Havlíčkův Brod

26.9. 19.00 h. klášterní kostel sv. Rodiny 
Mužský oktet ČR – Gentlemen Singers. Vstupné dobro-
volné, info na www.ghb.cz

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
• Čtenáři na dovolené – 12. ročník fotografické 
soutěže – 1.7.–15.9. Aneb hledáme zajímavé knihovny 
a čtenáře
• Kurzy znakového jazyka – zápis do 21. 9.
• Listování: Kluk z kostek (Keith Stuart) – 7.9. 19.30 h. 
studovna KKV
• Česká homeopatie pro zdraví ženy – přednáška Aka-
demie klasické homeopatie, 14.9. 17.00 h. Nová radni-
ce Havlíčkovo nám. 57. Téma:  Problematika ženských 
potíží a možnosti jejich prevence a léčby. Kontakt: Klára 
Jokšová / joksova(a)kkvysociny.cz / 569 400 487 
• Podzimní kreativní dílna pro dospělé – 26.9. 15.30 h. 
učebna v budově České pojišťovny, Havlíčkovo nám. 
1963, 1. patro, účast nahlásit do 21.9. Kontakt: Marcela 
Valecká, valecka@kkvysociny.cz, tel. 569 400 493
• Expedice Colorado river – cestopisná beseda Jiřího 
Jůzla – 24.9. 18.00 h. sál Staré radnice
• Biograf: Ohrožená semínka + prezentace Semínkovny 
– 24.9. 19.00 h. m-centrum, vstup zdarma 
• Videostanice – dokumentární filmy ke zhlédnutí 
v knihovně. Červen 2018 – červen 2019, m-centrum 
KKV. Kontakt: mcentrum(a)kkvysociny.cz / tel. 569 
400 487
• Zápis do zimního semestru Univerzity volného času 
2018/2019 – 18.9. 12.30–16.00 h. a 19.9. 9.00–15:30 
h. v KKV.
Donáška knih a zvukových knih až domů – určeno 
zdravotně znevýhodněným, registrovaným čtenářům 
s bydlištěm v Havl. Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: 
Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita 
volného času, tel. 569 400 493, e-mail: valecka@
kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
8.9.–21.10. – Jan Antonín Venuto a jeho dílo v kon-
textu české veduty a krajinomalby přelomu 18. a 19. 
století – výstava 
Výtvarná soutěž – Hrdinové všedních dní. Soutěž po-
řádaná galerií u příležitosti oslav zlomových „osmiček“ 

našich dějin a výstavy „Dobrých sto“. Soutěžní práce 
označte čitelně jménem autora, věkem, e-mailem 
a školou, která práci do soutěže přihlásila (pokud se 
nejedná o jednotlivce) a odešlete nejpozději do pátku 
19.10. na adresu GVU nebo odevzdejte osobně na 
recepci v galerii. Určeno žákům 1. a 2. stupně ZŠ, 
studentům SŠ, ZUŠ v uvedených věkových kategoriích 
i jednotlivcům. Vyhlášení soutěže v rámci zahájení vý-
stavy „Dobrých sto“ v pátek 26.10. v 10.00 hod. v GVU. 
Info na www.galeriehb.cz/cs/doprovodne/soutez
19.9. 17.00 h. – Komentovaná prohlídka výstavy
Dílny v galerii:
13.9. – Tiffany a lept skla – 16.00–18.00 h.
20.9. – Betonové šperky – 16.00–18.00 h.
Dílny zajišťuje:  Tereza Machovcová na tel. 569 427 035, 
739 329 160 či na e-mail: t.machovcova@galeriehb.cz

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 565 434 044, 777 270 423 – předprodej vstu-
penek, e-mail: info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
27.9. – Havlíčkobrodská 12, Rebelka – od 17.00 h. 
koncert, tradiční setkání s poslechem a tancem 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, předprodej vstu-
penek – tel. 603 389 327, www.ostrovhb.cz 
Nabídka pořadů a společenských akcí Městského 
divadla a kina Ostrov 
17.9. od 19.00 h. – MILUJU TĚ, ALE… – Hudební kome-
die o lásce. Hrají: Kateřina Bohatová (Šildová), Daniela 
Šinkorová / Tereza Kostková, Roman Vojtek, Lumír 
Olšovský, Petr Vondráček.
30.9. od 19.00 h. – CRAVATE CLUB – divadelní 
společnost DuEt. Francouzská situační komedie. Hrají: 
Miroslav Etzler, Martin Pechlát.

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
Anglické odpoledne/English Afternoon – Anglická 
konverzace (téměř) každé podzimní pondělí od 16 
do 17 hodin v kavárně Hejkal. Začínáme 10. září. Info 
přímo v kavárně, na facebooku @kavarnahejkal nebo 
na stránkách www.hejkal.cz.

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: 
korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906.

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.ostrovhb.cz. Předprodej kino: e-mail: kino@ostrovhb.cz, tel. 569 

426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.ostrovhb.cz a FB: MDKO

31.8. 17.30     ALFA
31.8. 20.00   TEN PRAVÝ, TA PRAVÁ?
  1.9. 17.30   CHATA NA PRODEJ
  1.9. 20.00   SLENDER MAN
  2.9. 15.30   ÚŽASŇÁKOVI 2 (3D)
  6.9. 17.30   HOTEL TRANSYLVÁNIE 3: 
       PŘÍŠERÓZNÍ DOVOLENÁ
   7.9. 17.30      ALFA (3D)
   7.9. 20.00   ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
  8.9. 17.30   BLACKKKLANSMAN
  8.9. 20.00   DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL
13.9. 19.00   MAMMA MIA! HERE WE GO AGAIN
14.9. 17.30   MALÁ ČARODĚJNICE
14.9. 20.00   PREDÁTOR: EVOLUCE (3D)
15.9. 17.30   ÚŽASŇÁKOVI 2
15.9. 20.00   MISS HANOI
16.9. 15.30   KUBÍK HRDINA
20.9. 19.00   PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
21.9. 17.30   PREDÁTOR: EVOLUCE

21.9. 20.00   JAN PALACH
Po promítání beseda s Adamem Drdou, redaktorem a no-
vinářem, spolupracovníkem revue Střední Evropa, deníků 
Lidové noviny, Český deník, Hospodářské noviny, Revolver 
Revue a týdeníku Respekt. Je také spoluautorem rozhlaso-
vých Příběhů 20. století. Za svou práci získal novinářskou 
Cenu Ferdinanda Peroutky za rok 2007.
22.9. 17.30   DĚSIVÉ DĚDICTVÍ
22.9. 20.00   PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
23.9. 15.30   PŘÍBĚH KOČEK
27.9. 17.30   MEG: MONSTRUM Z HLUBIN (3D)
27.9. 20.00   ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
28.9. 17.30   DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL
28.9. 20.00   CHATA NA PRODEJ
29.9. 15.00   ÚŽASŇÁKOVI 2 (3D)
29.9. 17.30   PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
29.9. 20.00   BLACKKKLANSMAN
30.9. 14.00   YETI: LEDOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ (3D)

Změna programu vyhrazena. 



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23ZÁŘÍ 2018

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
4.7.–2.9. – Dřevěné hračky – autory vystavených hra-
ček jsou studenti VOŠUP a SUPŠ Praha, truhlář Matěj 
Holub, hračky z muzejních a soukromých sbírek. 
100 let republiky 1918–1938–1948–1968
 7.9.2018–7.2.2019 – vernisáž 7.9. 18.00 h. 

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.
antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, 
Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. Od r. 2010 
je tato budova národní kulturní památkou. Antikva-
riát, skautská výstava – prodejní výstava rukodělných 
výrobků.

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
23.9. – Čtvero ročních období – slavnostní koncert ZUŠ 
na první podzimní den, sál Staré radnice HB v 18.00 h.

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz  
14.9. – Tajnospády a jiné pády – od 19.00 h. Petr Mičo-
la a Ladislav Vondrák
21.9. – Divadelní představení Sestry – od 19.00 h. 
divadelní představení Divadla Divoch (Divadelní ochot-
níci Chaberští), autorka Martina Mrňavá, hrají Andrea 
Neradová, Martina Mrňavá, Gabriela Rejková
26.9. – Šansonový koncert – od 19.00 h. písně Edith 
Piaf, Jacquese Brela, Howarda Shorea a dalších, účin-
kuje trio Lukáš Botta (zpěv), Kateřina Košťálová (klavír), 
Vojtěch Nejedlý (violoncello)

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Informace a kontakt: tel. 724 137 587, e-mail : ivave-
da@ivaveda.eu, www.ivaveda.eu. V budově krajského 
střediska ČSŽ, Horní ul. 197, 3. patro, začátek přednášky 
vždy v 17.15 h. 
25.9. – Zdraví a naše minulost – od 17.15 h.

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé úterý od 16.00 do 
20.00 h. změna termínu vyhrazena, info na FB: www.
facebook.com/groups/kdhhb/, organizátor akcí: David 
Rabens, tel. 736 715 723, e-mail: dar@seznam.cz

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
13.9. 18.00–20.00 h. – Tomáš Poláček – cestopisná 
beseda o stopu z Afriky do Prahy 
19.9. 18.00–20.00 h. – Robert Čapek a Mirka Kellovská 
– přednáška na téma Montessori a moderní vzdělávání
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 603 296 805, 
web: www.jiskrahb.cz

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 

– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 
h. Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, tel. 734694487, e-mail:  
familypoint.havl.brod@gmail.com,  
www.havlbrod.cz, www.familypoint.cz. Otevírací doba: 
Po–Čt 8.30–16.00 h., Pá 8.30–14.30 h. 
Informační a poradenské centrum pro rodiny i širokou 
veřejnost, zázemí pro přebalení a nakrmení miminka, 
bezplatný internet pro veřejnost. Pravidelné dílničky 
pro předškolní a mladší děti (není třeba předchozí 
přihlášení) 
Bezplatné psychologické poradenství – projekt „CÍL“ – 
po předchozí telefonické domluvě, Daria Čapková – tel. 
602 178 864

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, 
e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz  
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring – 8.00–
10.00 h.
• Čtvrtky – zdravotní cvičení – 9.00–16.00 h.
• Pátky – rukodělné dílničky – 9.00–11.00 h.
• Nordic Walking – v případě příznivého počasí v pon-
dělí – 14.00 h. v kanceláři SP
• Petanque – v případě příznivého počasí v pondělí 
v 9.00 h. petanquové hřiště u TJ Jiskra
• Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323 nebo 733 629 018
nebo na e-mailu: rypalova.m@alzheimerporadnavy-
socina.cz
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod  
– středisko volného času

Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz.
Aktuální zájmové kroužky na školní rok 2018/2019 
najdete na www.azcentrumhb.cz
10.9. – Loučení s prázdninami – od 14.00 h. před bu-
dovou AZ Centra v parku Budoucnost ve spolupráci se 
Senior Pointem HB, soutěže o ceny pro děti, malování 
na obličej…

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 
• St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–
15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–
14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–
19.00 h.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-
mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program na 
www.mammacentrum.com. Pravidelné programy po 
celý týden. Na všechny programy je nutné se předem 
přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 777 
635 038, neboť je počet míst omezený.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je možné 
využít výtah pro kočárek. Další akce na webu a Face-
booku.

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

1.9. – 49. Havlíčkobrodská padesátka. Trasy: pěší 6, 
15, 25, 35, 50 km, cyklo 30, 50, 70 km. Start od 6.00 h. 
v zasedací místnosti MÚ V Rámech, Havl. Brod. Kon-
takt: Lenka Žáková, tel. 774 978 477, e-mail: le.zako@
seznam.cz, www. kct-havlickuvbrod.webnode.cz
5.9. – Přes Kvasetice. Odjezd busem z terminálu č. 10 
v 8.25 h. do Krásné Hory – hřbitov. Trasa 10 km. Vede: 
Milena Beránková
8.9. – K prameni řeky Jihlavy. Odjezd vlakem v 6.47 h. 
do Jihlávky. Trasa 12 km. Vede: Z. Kohout
12.9. – Návštěva ekocentra Chaloupky Kněžice. Odjezd 
vlakem v 8.05 h. do Číchova s přestupem v Jihlavě. 
Trasa 18 km, zkrácená 9 km. Vedou: Jarka a Jindra 
Roseckých
15.9. – Autobusový zájezd – Lázek u Lanškrouna, 
Hoštejn. Odjezd od Stavební školy v 7.00 h. Jízdné 230 
Kč. Návrat do 19 h. Trasy pro zdatné i méně zdatné. 
Vede: L. Rasocha
19.9. – Rybníky kolem Nového Veselí. Odjezd vlakem 
v 9.45 h. do Žďáru n. S. Trasa 10 km. Vedou: A. a J. 
Hladkých
22.9. – 44. Cestami Oktaviána Strádala za opečeným 
špekáčkem. Trasa: pěší 6, 10, 13, 20, 26, 30 km. Start: 
8.00 – 10.00 h. klubovna KČT Humpolec, Husova 391. 
Cíl: zřícenina hradu Orlík. Kontakt: Rostislav Jež, Mácho-
va 1700, 396 01 Humpolec. Tel: 603 867 256. E-mail: 
rostajez@seznam.cz. Odjezd vlakem v 6.10 h. nebo 
8.07 h. do Humpolce.
26.9. – Autobusový zájezd Hrusice, Ondřejov, Jevany. 
Odjezd od Stavební školy v 7.00 h. Jízdné 230 Kč. Trasy 
pro zdatné i méně zdatné. Vedou: Květa a Václav 
Průšovi
29.9. – Kolem Světlé. Odjezd vlakem v 8.51 h. do Světlé 
n. S. Trasa 12 km. Vedou: Jarka a Láďa Kučerovi

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
4.9. – Z Horního Chlístova. Odjezd busem z terminálu 
č. 13 v 8.04 h. do H. Chlístova. Trasa 8 km. Vedou: M. 
Dontová a M. Beránková
11.9. – Z Pohledi. Odjezd vlakem v 8.51 h. do Pohledi. 
Trasa 7 km. Uzeninu s sebou.Vedou: A. Hlaváčková 
a Milena Beránková
18.9. – Z Úsobí do Kochánova. Odjezd busem z termi-
nálu č. 16 v 7. 05 h. do Úsobí. Trasa 8 km. Vedou: Marie 
Beránková a Marie Domkářová
25.9. – Štockými lesy. Odjezd busem z terminálu č. 16 
v 8.00 h. do Štoků. Trasa 7 km. Vede: Milena Beránková

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět 
do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu 
MHD) od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Cyklistické vyjížďky
Pravidelné čtvrteční vyjížďky do okolí Havl. Brodu. 
Návrat vždy do HB. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov.

Změna programu vyhrazena

Uzávěrka příjmu termínů akcí na ŘÍJEN je 15. ZÁŘÍ.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


